
CUP SALUBRITATE SA 
Str. Horea, Cloşca şi Crişan, nr. 5 
Mun. Focşani, jud. Vrancea 
CUI 25616767 
Nr. ORC J39/277/2009

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 

HOTĂRÂREA NR. 3/09.05.2018

Acţionarii CUP SALUBRITATE S.A. cu sediul în str. Horea, Cloşca şi Crisan, nr.5, 

mun. Focşani, jud. Vrancea: Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Focşani, cu

sediul în Focşani, str. Dimitrie Cantemir, nr.l Bis, judeţul Vrancea, identificată cu cod fiscal 

4350645, reprezentată prin mandatar d-na Raluca Tatiana Dan şi Unitatea Administrativ 

Teritorială Comuna Goleşti cu sediul în comuna Goleşti, str. Coteşti, nr.2, judeţul Vrancea, 

identificată cu cod fiscal 4297967, reprezentata prin mandatar dl. Adrian Gîrleanu,

• Vizând Raportul Administratorilor pe 2017 şi Raportul Auditorului Statutar la CUP 

SALUBRITATE SA pe anul 2017;

• Ţinând cont de predeverile:

OUG 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice cu 

modificările şi completările ulterioare;

Hotărârii nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din OUG 109/2011 privind guvemanţa 

corporativă a întreprinderilor publice;

- Legii 111/2016 pentm aprobarea OUG 109/2011 privind guvemanţa 

corporativă a întreprinderilor publice;

- Legii 31/1990 - a societăţilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;

Actului Constitutiv al CUP SALUBRITATE SA Focşani;

HOTĂRĂŞTE

1. Aprobarea Situaţiilor financiare aferente exerciţiului financiar al anului 2017, pe baza 

Raportului Administratorilor pe 2017 şi a Raportului Auditorului Statutar la CUP 

SALUBRITATE SA pe anul 2017;

1



2. Se aprobă propunerea Consiliului de Administraţie de repartizare pe destinaţii a 

profitului net realizat în anul 2017, conform anexei ’’Propunere de distribuire a 

profitului realizat (acoperire a pierderilor) în exerciţiul financiar 2017,, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre;

3. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire respectând prevederile legale specifice în 

vigoare şi comunicată celor în drept prin grija reprezentanţilor societăţii.

ACŢIONARII

Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Focşani
Reprezentată prin mandatar:

dna. Raluca Ţatiana Dan

Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Goleşti
Reprezentată prin mandatar:

dl. Adrian Gîrleanu

2



Unitatea : SC CUP-SALUBRITATE
Balanţa Contabila Analitica Cu Solduri Iniţiale pentru luna DECEMBRIE-2017 - LEI

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B S o ld F in C R

1011 CaDital social subscris nevarsat P 3,176,000.00 3,176,000.00 3,176,000.00 3,176,000.00

1012 CaDital social subscris varsat P 1,500,500.00 3,176,000.00 4,676,500.00 4,676,500.00

105 Rezerve din reevaluare P 11,139.07 1,230.97 1,230.97 1,230.97 11,139.07 9 ,908.10

105.1 Rezerve din reevaluare 2013 P 68,533.70 14,780.11 14,780.11 14,780.11 68,533.70 53 ,753 .59

1061 Rezerve leaale P 137,964.00 49,916.00 49,916.00 187,880.00 187,880.00

1063 Rezerve statutare sau contractuale P 2,384,423.13 727,180.00 3,111,603.13 3,111,603.13

1068 Alte rezerva P 0.19 0.19 0.19

1068.1 Rezerve din nrofit investit 2009 P 317,148.39 317,148.39 317,148.39

1068.2 Rezerve din orofit investit 2010 P 503,672.00 503,672.00 503,672.00

1068.3 Alte rezerve P 306,728.60 74,648.75 381,377.35 381,377.35

1068.4 Rezerve din crofit investit 2014 P 14,477.00 14,477.00 14,477.00

1068.5 Rezerve din orofit reinvestit 2015 P 21,031.00 21,031.00 21 ,031 .00

1068.6 Rezerve din Drofit reinvestit 2016 P 22,851.67 22,851.67 22 ,851 .67

1068.7 Rezerve din orofit reinvestit 2017 P 248,256.60 248,256.60 248,256.60 248,256.60

117 Rezultatul reportat B 896,828.75 896,828.75 896,828.75 896,828.75

1171.1 Rezultatul reoortat cota dezvoltare 
salubritate st

B 769.89 769.89 769.89 769.89

1175 Rezultatul reoortat renrezentand 
sum lusul realiza

P 101,993.40 1,230.97 1,230.97 103,224.37 103,224.37

1175.1 Rezultatul reoortat renrezentand 
sumlusul realiza

P 51,280.27 14,780.11 14,780.11 66,060.38 66 ,060 .38

121.1 Profit si Dierd.exoloatare B 966,131.22 2,206,708.77 1,551,398.96 17,458,239.70 17 ,127,998.45 17 ,458 ,239 .70 18,094,129.67 635,889.97

121.2 Profit si oierderi act. financiara B 3,443.20 -1 ,638 .25 70.41 -6 ,222.38 192.67 -6 ,222 38 3,635.87 9 ,858 .25

129 Reoartizarea Drofitului A 72,745.67 298,942.49 298,942.49 72,745.67 371,688 16 72,745.67 298,942.49

1518.1 Provizioane D t. oarticioare nrofit P 95,000.00 60,000.00 95,000.00 60,000.00 95 ,000 .00 155,000.00 60 ,000 .00

9 s? n  n ? 4  nq 1 Q9R 49 9  Q4 R9R R47 Rfi 99  n fl7  R4.R 31 39 139 RR4 70 908 949 49  10 49 4  961 88T o tâ l  C lâ s a . 1

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B  S o ld F in C R

2051 Conc.brevete alte drenturi. licenţe A 75,382 .98 1,656.00 77 ,038 .98 77,038.98

2111.1 Terenuri sediu A 356,115.85 356,115.85 356,115.85

2122.1 Construcţii MF1 A 1,478,497.03 40 ,807 .04 1,519,304.07 1,519,304.07

2122.2 Construcţii MF2 A 102,087.63 20,178.10 20 ,178 .10 122,265.73 122,265.73

2131.1 Echioamente tehnoloaiceimasini. utilaje 
si instalat

A 4,724,182.05 7,033.52 2,389.52 274,666.74 10,471.17 4 ,998,848.79 10,471 17 4,988,377 62

2131.2 Echioamente tehnoloaiceimasini.utilaie 
si instalat

A 509,439.43 2,349.58 509,439.43 2,349.58 507,089.85

2131.3 Echio.tehn.(maşini.utilaie si instalaţii de 
lucru)

A 505,847.98 3,524,073.49 3,524,073.49 3,524,073.49

2132.1 Aoarate si instal. de masurare.control si A 16,253.92 4,716.71 16,253.92 4,716.71 11,537.21
reqlare

2132.2 Aoarate si instal. de masurare.control si A 7,027.98 1,216.29 7,027.98 1,216.29 5,811.69
realare

2133.1 Miiloace de transoort MF1 A 3,061,872.05 86,826.43 461,508.48 92,629.76 3,523,380.53 92,629.76 3,430,750.77

TrustCont Ver, 5.0 - Balanţa Contabila SC CUP-SALUBRITATE - luna DECEMBRIE-2017 - www.softtrust.ro Pag. 1 din 8

http://www.softtrust.ro


Unitatea : SC CUP-SALUBRITATE
Balanţa Contabila Analitica Cu Solduri Iniţiale pentru luna DECEMBRIE-2017 - LEI

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B S o ld F in C R

2133.2 Miiloace de transDort MF2 A 4,773.56 4,773.56 4,773.56
2133.3 Miiloace de transDort MF3 

SAL,STRADALA
A 1,105,800.00 1,105,800.00 1,105,800.00

2141.1 Mobilier.aoarat birotica, echio. de 
orotectie a v

A 20,466.54 20,466.54 20,466.54

2141.2 Mobilier.aoarat. birotica, echio. de 
Drotectie a v

A 4,911.58 214.47 4,911.58 214.47 4,697.11

231 Imob.corD.in curs de execuţie A 173,578.23 32,022.04 93,380.34 276,470.61 334,713.98 450,048.84 334,713.98 115,334.86
2678 Alte creanţe imobilizate A 462.86 1,200.00 1,662.86 1,662.86

2678.1 Gar.ex.MuniciDiul Focşani 
ctr42908/2015

A 15,879.95 1.32 15.84 15,895.79 15,895.79

2805 Amortizare conc.brev.vl s P 66,779.24 371.13 5,505.15 72,284.39 72,284.39
2812.1 Am ort construcţii MF1 P 779,145.55 8,451.87 100,491.35 879,636.90 879,636.90
2812.2 Amortiz.constructii MF2 P 24,978.16 494.60 5,935.20 30,913.36 30,913.36

2813 Amortizarea echiD. tehnol. (maşini.utilaje 
si inst.d

P 28,047.82 28,047.82 28,047.82

2813.1.1 Amortizarea echiD 
tehnoKmasini.utiiaie.instal luc

P 4,593,708.62 2,389.52 32,807.83 10,471.17 373,613.93 10,471 17 4,967,322.55 4,956,851.38

2813.1 .2 Amortizarea echio 
tehnoKmasini.utiiaie.instal luc

P 390,287.12 1,443.32 2,349.58 17,319.78 2,349.58 407,606.90 405,257.32

2813.1 .3 Amortizare echio.tehn.(maşini.utilaie si 
instalaţi

P 25,203.94 1,301,286.10 1,301,286.10 1,301,286 10

2813.2.1 Amortizarea echiD control.realare MF1 P 16,253.91 4,716.71 4,716.71 16,253.91 11,537.20
2813.2 .2 Amortizarea echiD control.realare MF2 P 29,666.23 1,216.29 1,216.29 29 ,666 .23 28,449.94
2813.3.1 Amortizarea miiloace de transDort MF1 P 792,050.89 86 ,826 .43 23 ,961 .75 92 ,629 .76 253,801.22 92,629.76 1,045,852.11 953,222.35
2813.3 .2 Amortizarea miiloace de transoort MF2 P 4,773.56 4,773.56 4 ,773.56
2813.3 .3 Amortizarea miiloaace fixe de transDort 

MF3SAL.STR
P 13,364.30 245,249.42 245,249.42 245,249.42

2814.1 Am ort altor imobilizări coroorale MF1 P 20,466.54 20,466.54 20,466.54
2814.2 Amortizarea miiloace de transDort MF2 P 1,354.86 21.82 214.47 261.84 214.47 1,616.70 1,402.23

T o ta l  C la sa 2 10,550,931.64 6,747,512.50 654,298,91 288,716 85 5,817,974.28 2,749,775.95 16,368,905.92 9,497,288.45 15,810,995.98 8,939,378.51

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B  S o ld F in C R

301 Materii nrime A 2,548.04 6,144.00 405,833.09 351,143.59 408,381.13 351,143.59 57,237.54
3021.1 Materiale auxiliare A 8,856.33 29,364.42 30,368.09 621,089.09 581,454.95 629,945.42 581,454.95 48,490.47

3022 Combustibili A 94,351.55 143,026.32 134,107.53 1,422,794.08 1,441,052.83 1,517,145.63 1,441,052.83 76,092.80
3024.1 Piese de schimb A 1,157.11 17,153.78 17,073 95 216,523.18 216,646.70 217,680.29 216,646.70 1,033.59
3024.2 Anvelope A 2,229.16 10,156.86 10,826.86 101,338.29 103,122.06 103,567.45 103,122.06 445 39

3028 Alte materiale consumabile A 5,448.54 5,448.54 5,448.54 5,448.54
303.1 Obiecte de inventar in deoozite A 2,947.51 378.15 378 15 64,143.27 47,215.84 67,090.78 47,215.84 19,874.94
303.2 EchiDament de lucru in deoozite A 611.35 235.29 297 56 846.64 297.56 549.08

345 Produse Finite A

371 Mărfuri A 2,834.95 6,802.06 7,995.87 88,500.10 86,991.45 91,335.05 86,991.45 4,343.60

TrustCont Ver. 5.0 - Balanţa Contabila SC CUP-SALUBRITATE - luna DECEMBRIE-2017 • www.softtrust.ro Pag. 2 din 8

http://www.softtrust.ro


Unitatea : SC CUP-SALUBRITATE
Baîanta Contabila Analitica Cu Solduri Iniţiale pentru luna DECEMBRIE-2017 - LEI

C o n t D e n u m ir e  C o n t  T ip S A n D B S A n C R R u iC r tD B R u iC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B S o ld F in C R

378 Diferente de Dret la mărfuri P, 24.26 652.08 545.33 6,357.92 6,382.88 6,357.92 6,407.14 49.22

3921 Aiustarl ot. denrecierea materialelor P 
consumabile

1,085.96 351.31 351.31 351.31 1,085.96 734.65

3922 Aiustari Dt.deorecierea materialelor de P 
natura obi

552.04 552.04 552.04

T o ta l  C la s a : 3 115,536.00 1,662.26 £14,028.98 201,295.78 2,932,614.16 2,839,756.40 3,048,150.16 2,841,418.66 208,067.41 1,335.91

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u iC r tD B R u iC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B S o ld F in C R

401.1 Furnizori termen scurt P 327,413.09 621,937.06 496,113.26 7,108,794.05 7,134,218.39 7,108,794.05 7,461,631.48 352,837.43

404 Furnizori imobilizări P 449,181.85 457,551.74 1,516,666.31 1,536,052.20 1,516,666.31 1,536,052.20 19,385.89

408 Furniz.Dt.facturi nesosite P 9,672.23 8,828.93 -843.30 8,828.93 8,828.93

4093 Avansuri acordate Dentru imoDilizari A -55,182.00
coroorale

4111 Clienţi A 2,544,400.57 1,928,343.40 2,317,952.96 18 ,652,804.53 18,784,840.86 21 ,197 ,205 .10 18 ,784,840.86 2,412,364.24

4111.2 Clienţi transfer CUP A 45,406.11 2,606.63 -931.43 5,057.89 44 ,474 .68 5,057.89 39,416.79

4118 Clienţi incerţi sau in litiaiu A 540,807.25 27,164.92 189,392.93 163,069.57 730,200.18 163,069.57 567,130.61

418 Clienţi facturi de intocmit A 1,081,767.27 1,390,046.13 1,650,819.89 16,906,722.01 16 ,598,443.15 17,988,489.28 16 ,598,443.15 1,390,046.13

421.1 Pers.remuneraţii datorate P 196,675.00 727,874.00 705,041.00 6,803,007.00 6,900,419.00 5,803,007.00 7,097,094.00 294,087.00

421.1.1 Pers c.o. ianuarie P 2,700.00 2,700.00 2,700.00 2,700.00

421 .1 .10 Pers. c.o. octombrie P 900.00 900.00 900.00 900.00

421.1.11 Pers. c.o. noiembrie P 6,000 00 6,000.00 6,000.00 6,000.00

421.1 .12 Pers. c.o decembrie P 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00 8,300.00

421 .1 .2 Pers. c.o. februarie P 2,735.00 2,735.00 2,735.00 2,735.00

421 .1 .3 Pers c.o martie P 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00

421 .1 .4 Pers. c.o aorilie P 1,260.00 1,260.00 1,260.00 1,260.00

421 .1 .5 Pers. c.o. mai P 1,350.00 1,350.00 1,350.00 1,350.00

421.1 .6 Pers c.o. iunie P 2,300.00 2,300.00 2,300.00 2,300.00

421 .1 .7 Pers. c.o. iulie P 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00

421 .1 .8 Pers. c.o. auoust P 1,860.00 1,860.00 1,860.00 1,860.00

421 .1 .9 Pers. c.o. seDtembrie P 2,340.00 2.340.00 2,340.00 2,340.00

423.1 Personal aiutor deces din CAS P 3,131.00 3,131.00 21 ,917 .00 21,917 00 21 ,917 .00 21,917.00

423.3 Personal CM din FNUASS P 9,079.00 2,353.00 2,722.00 79,365.00 73,008.00 79,365.00 82,087 00 2,722.00

425 Avans acord.cersonal A 168,900.00 168,990.00 1,623,460.00 1,623,460.00 1,623,460.00 1,623,460.00

426 Dreot. Derson. neridicat P 818.00 1,557.00 1,727.00 1,808.00 1,727.00 2,626.00 899 00

427 Ret.diri renumeratii Dtr.terti P 4,797.00 6.719.00 7,095 00 61,932.00 64,230.00 61 ,932 .00 69,027.00 7,095.00

4281 Alte datorii/creante P 91,975 .08 1,669.20 3,977.94 32,239.98 3,977.94 124,215.06 120,237.12

4232.2 Dat.creant.-imputatii B 181.00 8,321.00 8.321.00 74,595.00 74,923.00 74,776.00 74,923.00 147.00

4282.3 Fond de rulment încasat B 200.00 200.00 200.00

4311 Contrib.unitati CAS P 67,913 .00 119.600.00 113,709.00 1,072,397.00 1,115,062.00 1,072,397.00 1,182,975.00 110,578.00

4312 Contrib. oersonal la asiaurarile sociale P 49,266 .00 76,073.00 74 ,288 00 703,327,00 728,349.00 703,327.00 777,615.00 74 ,288 .00
de stat

rustCont Ver. 5.0 - Balanţa Contabila SC CUP-SALUBRITATE - luna DECEMBRIE-2017 - www softtrust.ro Pag. 3 din 6



Unitatea : SC CUP-SALUBRITATE
Balanţa Contabila Analitica Cu Solduri Iniţiale pentru luna DECEMBRIE-2017 - LEI

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B S o ld F in C R

4313 Contrib. anaaiatorului Dt. asiaurarile 
sociale de

P -38,232.00 44 ,043 .00 43 ,582 .00 425,866.00 502,582.00 425,866.00 464,350.00 38 ,484 .00

4314 Contribuţia anaaiatilor Dentru asia. 
sociale de sa

P 25,467,00 39,712 00 38,736.00 365,438.00 378,707.00 365,438.00 404,174.00 38,736.00

4371 Contrib. unit.fd. somai P 2,261.00 3 ,525.00 3,437.00 32,336.00 33,512.00 32,336.00 35,773.00 3,437.00
4372 Contr.Ders.fd.somai P 2,269.00 3,530.00 3,441.00 32,388.00 33 ,560 .00 32,388.00 35,829.00 3,441.00
4381 Alte datorii sociale contrib. unit Densii P 2,320,00 3 ,335 00 3,335.00 37,555.00 38,570.00 37,555.00 40 ,890 .00 3 ,335.00

facult.

4411 ImDozitul oe nrofit curent B 2,094.00 86,958.00 89,052.00 89,052.00 89,052.00
4423 TVA de olata P 117,013.00 120,913.00 162,577.00 1,642,043.99 1,687,607.99 1,642,043.99 1,804,620.99 162,577.00
4426 TVA dedectibila A 140,599.61 140,599.61 1,284,349.61 1,284,349.61 1,284,349.61 1,284,349.61
4427 TVA colectata P 303,143.56 303,143.56 2,971,921.13 2,971,921.13 2,971,921.13 2,971,921.13

4428.1 TVA neexlaibila stocuri B 2,158.69 884.40 890.49 10,113.44 11,765.97 10,113.44 13,924.66 3,811.22
4428.2 TVA neexiaibila Drestari servicii B 170,737.08 261,447.79 220,044.88 2,624,115.38 2,673,423.18 2,624,115.38 2,844,160.26 220,044.88
4428.3 TVA neexlaibil furnizori B 5,495.94 32 ,846 .49 35,187.32 88,180.56 89,786.66 93,676.50 89,786.66 3,889.84

444 ImDozit De salarii P 60,203.00 94 ,611 .00 92,128.00 882,683.00 914,608.00 882,683.00 974,811.00 92 ,128 .00
446.1 Taxa firma P 41.00 41.00 41.00 41.00
446.2 ImDozit clădiri P 18,433.00 18,426.00 18,433.00 18,426.00 -7 .00
446.3 ImDozit miiloace de transDort P 31,762.00 31,762.00 31,762.00 31,762.00
446.7 Impozit teren P 4,217.00 4,217.00 4,217.00 4,217.00

447 Fonduri scecia lealte P 1,145.00 1,772.00 1,728.00 16,337.00 16,920.00 16,337.00 18,065.00 1,728.00
447.11 Fond CSC 1.5% P 69,736.26 20 ,000 .00 30,829.55 16,400.28 30,829.55 86,136.54 55 ,306 .99
447.15 Fonduri contribuţia 1% ANRSC P 1,079.74 1,570.12 1,588.18 14,615.90 15,124.34 14,615.90 16,204.08 1,588.18

447.5 Fond FSSH 4% P 1,565.00 15,950.00 15,950.00 64,559.00 78,944.00 64,559.00 80,509.00 15,950.00
456 Decontări cu aotionarii/asociatli nrivind 

caoitalu
B

.
3,176,000.00 3,176,000.00 3,176,000.00 3,176,000.00

461.1 Debit.div.Droductle A 308.00 2,080.00 2,767.00 35,325.54 33,973.54 35,633.54 33,973.54 1,660.00
461.5 Maiorari comercial A 3,977.86 97.48 -103.17 187.28 3,874.69 187.28 3,687.41
461.6 Debitori diverşi instanţa A 53,927 .47 460.00 7,924.94 9,699.00 15,516.44 63,626.47 15,516.44 48 ,110 .03
462.1 Creditori diverşi P 42,480.44 3 ,553.27 427.08 193,047.04 175,152.31 193,047.04 217,632.75 24,585.71
462.2 Creditori div. CAR P 1,460.00 2 ,215.00 2,570.00 24 ,293 .00 25,403.00 24,293.00 26,863.00 2 ,570.00
462.4 Cred. div sindicat P 3,700.00 5,715.00 5,720.00 52,113.00 54,133.00 52,113.00 57 ,833 .00 5 ,720.00
462.6 Creditori aarantie DarticiDare licitaţie P 60,300.00 67 ,306 .00 11,412.00 67,306.00 71 ,712 .00 4 ,406 .00
471.2 Chelt.antic.imDOzite+asia+abon. A 105,370.32 31,149.21 22,694.73 254,914.39 246,691.66 360,284.71 246,691.66 113,593.05

473 Dec.din oo.in curs B 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
473.1 Dec. din ODer. in curs de lămurire B 67,941 .69 67,991.83 71 ,848 .75 71,848.75 71,848.75 71,848.75

4758.1 Alte sume orimite cu caracter de 
subv.Dt.investiti

P 29,576 .44 88,729 31 2,196,644.01 88,729.31 2,196,644.01 2,107,914 70

4911 Ajustări deprecieri clienţi P 1,166,626.81 71,697 33 608,678 60 342,019.70 608,678.60 342,019.70 1,775,305.41 1,433,285.71

T o ta l  C la s a : 4 4,383,935.79 2,451,898.42 6,751,215.35 7,839,544.23 69,834,833.46 72,396,920.49 74,218,769.25 74,848,818.91 4,580,098.10 5,210,147.76

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B S o ld F in C R

TrustCont Ver 5.0 - Balanţa Contabila SC CUP-SALUBRITATE - luna DECEMBRIE-2017 - www.softtrust ro Pag. 4 din 8

http://www.softtrust


Unitatea : SC CUP-SALUBRITATE
Balanţa Contabila Analitica Cu Solduri Iniţiale pentru luna DECEMBRIE-2017 - LEI

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u IC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B S o ld F in C R

5121.1 Cont lei BRD A 47,280 .90 151,266.14 140,751.37 2,631,362.70 2,646,443.80 2,678,643.60 2,646,443.80 32,199.80
5121.12 Cont curent ING BANK A 12,472.64 16,691.08 39,244.17 235,297.51 241,960.49 247,770.15 241,960.49 5,809.66
5121.18 Cont lei TREZ aarantii ex. DDSP/2015 A 1,812.02 0.55 1,812.57 1,812.57 1,812.57
5121.19 Cont lei TREZ

aar.ex.DDSP/2015/CTR3918
A 2,172.91 0.66 2,173.57 2,173.57 2,173.57

5121.2 Cont lei TREZ B 48,489 .45 1,120,661.98 572,688.50 4,867,912.98 4,242,894.29 4,916,402.43 4,242,894.29 673,508.14

5121.20 Cont lei TrezGarExDDSP3161/2016 A 20,889.00 0.98 6,282.48 11.19 20,900.19 20,900.19 20,900.19
5121.21 Cont lei TrezGarExDDSP3160/2016 A 18,133.34 0.85 5,455.67 9.70 18,143.04 18,143.04 18,143.04

5121.22 Cont lei TrezGarExDDSP4076/2016 A 2,077.78 0.10 642.38 1.08 2,078.86 2,078.86 2,078.86
5121.23 Cont lei TrezGarExDDSP4388/2017 A 16,354.93 101,844.52 101,844.52 101,844.52

5121.24 Cont lei TrezGarExDDSP6448/2017 A 4,176.39 4 ,176.39 4,176.39 4,176.39
5121.3 Cont aarantii BANC POST B 90,152.08 1,669.20 32 ,697 .98 3,977.94 122,850.06 3,977.94 118,872.12

5121.5 Cont curent lei BCR A 56,669.57 47,647.72 55,263.45 479,436.18 534,315.01 536,105.75 534,315.01 1,790.74

5121.6 Cont curent lei Banc Post A 6,623.40 10,069.37 22,744.00 169,868.91 153,286.19 176,492.31 153,286.19 23,206.12

5121.7 Cont curent TRANSILVANIA A 265,226.61 839,126.00 1,248,242.68 13 ,646,822.57 11,238,140.87 13,912,049.18 11 ,238,140.87 2,673,908.31
5121.8 Cont curent RAIFFEEISEN BANK A 5,229.70 35,464.18 33,687.00 275,196.58 276,992.23 280,426.28 276,992.23 3,434.05

5125 Sume in curs de decontare B 0.71 44 ,504 .86 44 ,284 .30 500,669.55 500,453.26 500,670.26 500,453.26 217.00
5125.1 Sume in curs de decontare ZEBRA 

PAY
B 13.23 1,718.00 1,624.00 19,276.99 19,070.22 19,290.22 19,070.22 220.00

5125.2 Sume in curs de decontare Mobile 
Dlstribution UN-D

B 10,796.19 9,790.15 54,014.19 52,445.93 54,014.19 52,445.93 1,568.26

5125.4 Sume in curs de decontare PAYPOINT B 23,866.42 21,972.12 67 ,004 .82 61,309.20 67,004.82 61,309.20 5,695.62

5191.2 Credite De termen scurt Transilvania P 600,000.00 600,000.00 600,000.00 600,000.00

5311 Casa in lei A 5,076.49 683,616.21 686,243.72 8,332,173.70 8,309,744.80 8,337,250.19 8,309,744.80 27,505.39

5311.1 Casa teren A 138,232.75 140,659.65 1,628,564.09 1,628,564.09 1,628,564.09 1,628,564.09
5311.2 Casa Comercial A 209.23 256,251.54 256,400.00 3,200,232.84 3,200,273.02 3,200,442.07 3,200,273.02 169.05
5311.3 Casa Comercial Olteanu Daniela A 315.32 250,723.34 250,700.00 3,031,506.31 3,031,700.01 3,031,821.63 3,031,700.01 121.62

5314 Casa in valuta A 20.27 28.49 4,783.38 4,763.09 4,783.38 4,763.09 20.29

5321 Tim bre fisc/oostale A 104.00 109.90 1,125.00 924.00 1,229.00 924.00 305.00

5328.1 Tichete de masa A 58,128.00 58,128.00 498,290.00 498,290.00 498,290.00 498,290.00

5328.2 Bonuri valorice -B.C.F A 125.00 1,260.50 1,385.50 1,385.50 1,385.50

5328.3 Tichete returnate către emitent A 1,167.54 2,448.00 2,080.00 25 ,384 .00 24,103.54 26,551.54 24,103.54 2,448.00

542 Avansuri de trezorerie A 11,531.92 11,531.92 136,689.85 136,689.85 136,689.85 136,689.85

581.1 Viramente interne

T o ta l  C lasa;

A 

: 5 584,240.92 0.00

1,313,566.54

5,038,532.96

1,313,566.54

4,922,120.49

15,882,295.82

56,427,910.54

15,882,295.82

53,335,131,38

15,882,295.82

57,012,151.46

15 ,882,295.82

53,335,131,38 3,677,020.08 0.00

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u IC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R  S o ld F in D B  S o ld F in C R

601 Chelt.mat. crime A 351,143.59 351,143.59 351,143.59 351,143.59
6021.1 Cheltuieli cu materialele auxiliare A 30,368.09 30,368.09 581,865.88 581,433.11 581,865.88 581,865.88

6022 Cheltuieli Drivind combustibilul A 134,107.53 134,107.53 1,442,438.33 1,442,438.33 1,442,438.33 1,442,438.33

6024.1 Cheltuieli orivind oiesele de schimb A 17,073.95 17,073.95 216,235.77 216,235.77 216,235.77 216,235.77

TrustCont Ver. 5.0 - Balanţa Contabila SC CUP-SALUBRITATE - luna DECEMBRIE-2017 - www.softtrust.ro Pag. 5 din 8

http://www.softtrust.ro


Unitatea : SC CUP-SALUBRITATE
Balanţa Contabila Analitica Cu Solduri Iniţiale pentru luna DECEMBRIE-2017 - LEI

C o n t D e n u m ire  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC rtD B R u lC rtC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R  S o ld F in D B  S o ld F in C R

6024 2 Cheltuieli camere-anveloDe A 10,826.86 10,826.86 103,122.06 103,122.06 103,122.06 103,122.06
fin?R Cheltuieli Drivind alte materiale 

consumabile
A 5,448.54 5,448.54 5,448.54 5,448.54

finrt Chelt.Driv materiale de natura 
obiectelor de inven

A 378.15 378.15 47,513.40 47,946.17 47,513.40 47,513.40

604 1 Chelt. mat nestocate A 1,034.59 1,034.59 8,088.51 8,088.51 8,088.51 8,088.51
605.1 Ch.eneraia si apa A 14,779.79 14,779.79 91,017.74 91,017.74 91,017.74 91,017.74

607 Cheltuieli Drivind mărfurile A 6,459.39 6,459.39 70,520.09 70,520.09 70,520.09 70,520.09
611 Ch.intret.reDaratii A 50.44 50.44 133,088.42 133,088.42 133,088.42 133,088.42

612.1 Ch.redevente.Loc.Gest.Chiriile. A 3,502.54 3,502.54 44,767.45 44,767.45 44,767.45 44,767.45
613 Chelt.cu Drime asio. A 14,568.25 14,568.25 149,839.38 149,839.38 149,839.38 149,839.38

614.1 Chelt.cu studii/cerc A 3,950.00 3,950.00 3,950.00 3,950.00
621 2 Chelt.salarii colaboratori A 9,310.00 9,310.00 100,930.00 100,930.00 100,930.00 100,930.00

622 Ch.cu comis/onorarii A 1,109.35 1,109.35 14,746.08 14,746.08 14,746.08 14,746.08
623 1 Cheltuieli orotocol A 1,839.50 1,839.50 2,426.00 2,426.00 2,426.00 2,426.00
623 2 Chelt.recl.si Dublic A 1,257.77 1,257.77 6,526.40 6,526.40 6,526.40 6,526.40
624.1 Ch.transD.bun./Ders. A 6,598.56 6,598.56 6,598.56 6,598.56
625.1 Chelt. deDlasari detasari A 6,784.85 6,784.85 6,784.85 6,784.85
625.2 Chelt. deDlasari detasari străinătate A 206.46 206.46 206.46 206.46

625 3 1 Cheltuieli diurna deductibila A 2,805.00 2,805.00 2,805.00 2,805.00
625.3.2 Cheltuieli diurna deductibila străinătate A 634.57 634.57 634.57 634.57

fiPfi 1 Chelt.oost.tx.telec. A 2,213.76 2,213.76 21,751.75 21,751.75 21,751.75 21,751.75
627 Ch.servicii bancare A 2,754.91 2,754.91 35,599.62 35,599.62 35,599.62 35,599 62

628 1 Alt.serv.ex.de terti A 106,292.39 106,292.39 1,329,867.46 1,329,867.46 1,329,867.46 1,329,867.46
628 2 Ch.imDrimat tichete A 406.90 406.90 3,930.24 3,930.24 3,930.24 3,930.24

635 10 Ch.fd.tx.mi.transD. A 2,356.05 2,356.05 31,762.00 31,762.00 31,762.00 31,762.00
635.11 Ch.taxa de drumuri A 2,182.17 2,182.17 23,626.59 23,626.59 23,626.59 23,626.59
635 12 Ch.taxa firma A 3.38 3.38 101.00 101.00 101.00 101.00
635 13 Ch.impozit teren A 351.38 351.38 4,217.00 4,217.00 4,217.00 4,217.00
635 20 Ch.taxa timbru A 350.00 350.00 11,854.00 11,854.00 11,854.00 11,854.00
635.21 Cheltuieli taxa autorizare A 1,350.74 1,350.74 1,350.74 1,350.74
635 24 Cheltuieli CSC 1.5% A 16,400.28 16,400.28 16,400.28 16,400.28
635 28 Chelt.tva nedeductibila A 187.45 187.45 2,079.42 2,079.42 2,079.42 2,079.42

635 3 Taxa mediu deDozitare finala aunoi A 811,169.60 811,169.60 811,169.60 811,169.60
635 34 Cheltuieli Drivind fond de mediu A 166.05 166.05 1,737.85 1,737.85 1,737.85 1,737.85
635 35 Cheltuieli Drivind contribuţie 0 1% 

AN R SC
A 1,588.18 1,588.18 15,124.34 15,124.34 15,124.34 15,124.34

635 5 Ch.fond de mediu 3%retinuta de 
colector

A 58.31 58.31 1,053.26 1,053.26 1,053.26 1,053.26

635 7 Ch.fd.imDozit.clad. A 1,535.61 1,535.61 18,426.00 18,426.00 18,426.00 18,426.00
641 1 Ch.cu remuneraţii Dersonal A 695,731.00 695,731.00 6,704,504.00 6,704,504.00 6,704,504.00 6,704,504.00
6499 Cheltuieli cu tichetele acordate 

salariaţilor
A 58,128.00 58,128.00 498,290.00 498,290.00 498,290.00 498,290.00

TrustCont Ver. 5.0 - Balanţa Contabila SC CUP-SALUBRITATE - luna DECEMBRIE-2017 - www.softtrust.ro Pag. 6 din 8

http://www.softtrust.ro


Unitatea : SC CUP-SALUBRITATE
Balanţa Contabila Analitica Cu Solduri Iniţiale pentru luna DECEMBRIE-2017 - LEI

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R S o ld F in D B S o ld F in C R

645.1 Ch.contr.unit.as.sociale A 111,759.00 111,759.00 1,095,864.00 1,095,864.00 1,095,864.00 1,095,864.00
645.2 Ch.contr.unit.ai.som A 3,437.00 3,437.00 33,499.00 33,499.00 33,499.00 33 ,499 .00
645.3 Contrib.anaaiatorului Dt.asia.social.de 

sanat.
A 36,662 .00 36,662.00 358,825.00 358,825.00 358,825.00 358,825.00

645.4 Cheltuieli anaaiator Fond aarantare 
creante salari

A 1,728.00 1,728.00 16,920.00 16,920.00 16,920.00 16,920.00

645.5 Cheltuieli anaaiator fond handicaDati 
FSSH

A 15,950.00 15,950.00 78,944.00 78 ,944 .00 78,944.00 78 ,944 .00

645.6 Contribuţia unitatii la fondurile de Densii 
facult

A 3,335.00 3,335.00 38,570.00 38 ,570 .00 38,570.00 38,570.00

645.8 Cheltuieli fond risc L346 A 1,950.00 1,950.00 19,091.00 19,091.00 19,091.00 19,091.00
645.9 Contribuţia anaaiator Dentru concedii si 

indemniza
A 5,914.00 5,914.00 57,697.00 57 ,697 .00 57,697.00 57,697.00

6458.1 Cheltuieli sociale 2% daruri 8 martie A 2,100.00 2,100.00 2,100.00 2,100.00
6458.2 Cheltuieli sociale 2% Drivind aiutor 

înmormântare
A 2,369.00 2,369.00 6,233.00 6,233.00 6,233.00 6,233.00

6458.3 Cheltuieli sociale 2% daruri Crăciun A 39,900 .00 39,900.00 39,900.00 39 ,900 .00 39,900.00 39,900.00
6458.4 Cheltuieli sociale 2% daruri Paşti A 20,300.00 20 ,300 .00 20,300.00 20 ,300 .00

654 Pierderi din creante A 67,933 .52 67,933.52 68,771.49 68 ,771 .49 68,771.49 68 ,771 .49
6581.1 DesDaaubiri. amenzi si Denalitati buaet A 2,750.00 2,750.00 2,750.00 2,750.00
6581.2 DesDaaubiri. amenzi si oenalitati terti A 1,436.15 1,436.15 1,436.15 1,436.15
6582.1 Cheltuieli soonsorizare A 6,000.00 6,000.00 8,500.00 8,500.00 8,500.00 8,500.00
6582.4 Cheltuieli soonsorizare Sindicatul Liber 

Salubri ta
A 4,000.00 4,000.00 24,000.00 24,000.00 24,000.00 24 ,000 .00

6588.11 Cheltuieli Dentru bunuri Dublice A 8,118.80 8,118.80 8,118.80 8,118.80
6588.3 Cheltuieli tarif menţinere licenţe A 1,175.00 1,175.00 14,100.00 14,100.00 14,100.00 14,100.00
6588.6 Cheltuieli de judecata A 25.00 25.00 25.00 25.00
6588.7 Alte cheltuieli de exDloatare A 8,305.27 8,305.27 48,391.47 48 ,391 .47 48,391.47 48 ,391 .47
6588.8 Cheltuieli cu licenţele auto A 520.08 520.08 5,958.33 5,958.33 5,958.33 5,958.33
6588.9 Alte cheltuieli de exDloatare 

nedeductibile imD Dr
A 390.96 390.96 390.96 390.96

665 Cheltuieli din diferente de curs valutar A 28.49 28.49 28.62 28.62 28.62 28.62
667 Cheltuieli Drivind sconturile acordate A -1 ,666 .74 -1 ,666.74 -9 ,694.20 -9 ,694 .20 -9 ,694.20 -9 ,694 .20

6811 Chelit. Drivind amortizarea imobilizărilor A 106,120.56 106,120.56 860,450.45 860,450.45 860,450.45 860,450.45
6812 Chelt. exDl. Drovizioane riscuri si A 60 ,000 .00 60,000.00 60 ,000 .00 60 ,000 00 60,000.00 60 ,000 .00

cheltuieli

6814 Chelt. exoloat. Dt. deDrec. activelor 
circulante

A 608,678.60 608,678.60 608,678.60 608,678 60 608,678.60 608,678,60

6911 Cheltuieli cu imDOzitul oe Drofit curent A 89,052 00 89 ,052 .00 89,052.00 89,052.00

T o ta l  C la sa 6 0.00 0.00 2,205,070.52 2,205,070.52 16,482,442.90 16,482,442.90 16.482,442.90 16,482,442.90 0.00 0.00

C o n t D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R  R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R  S o ld F in D B  S o ld F in C R

701 Venituri din vânzarea Droduselor finite P 70,807.30 70,807.30 925,183.34 925,183 34 925,183.34 925,183.34
704 Ven.luc.ex.nrest servicii P 1,274,241.75 1,274,241.75 13,870,982.97 13,870,982,97 13,870,982.97 13,870,982.97

TrustCont Ver. 5.0 - Balanţa Contabila SC CUP-SALUBRITATE - luna DECEMBRIE-2017 - www.softtrust.ro Pag. 7 din 8

http://www.softtrust.ro


Unitatea : SC CUP-SALUBRITATE
Balanţa Contabila Analitica Cu Solduri Iniţiale pentru luna DECEMBRIE-2017 - LEI

C o n t  D e n u m ir e  C o n t T ip S A n D B S A n C R R u lC r tD B R u lC r tC R R u lC u m D B R u lC u m C R T o tS u m e D B T o tS u m e C R  S o ld F in D B  S o ld F in C R
704.10 Venituri salubritate Goleşti P 11,755.65 11,755.65 143,381.81 143,381.81 143,381.81 143,381.81
704.11 Venituri salubritate Cirliaele P 7,546.91 7,546.91 67,092.05 67,092.05 67,092.05 67,092.05
704.12 Venituri salubritate Vinatori P 16,154.19 16,154.19 139,862.92 139,862.92 139,862.92 139,862.92

704.9 Venituri salubritate CimDeneanca P 13,924.18 13,924.18 165,609.58 165,609.58 165,609.58 165,609.58
7 0 6  Venituri din redevente locaţii de 

aestiune si chir
P 1,600.00 1,600.00 1,600.00 1,600.00

7 0 7  Venituri din vinzari mărfuri P 7,111.10 7,111.10 76 ,877 .26 76,877.26 76,877.26 76,877.26
70R Venit din act.diverse taxa mediu aunoi P 676,908.12 676,908.12 676,908.12 676,908.12
711 Variaţia stocurilor B
722 Ven.din ord.imob.corporale P 32,022.04 32,022.04 270,398.95 270,398.95 270,398.95 270,398.95

7RR4 Venituri din subvenţii Dentru investiţii P 29,576.44 29 ,576 .44 88,729.31 88,729.31 88,729.31 88,729.31
7588.0 .5  Alte venituri din exDloatare P 3,901.38 3,901.38 94,498.92 94,498.92 94,498.92 94,498.92

7588.1 Venituri recuDerari tichete P 294.00 294.00 294.00 294.00
7588.3 Venituri din maiorari facturi comercial P 11,849.38 11,849.38 157,326.21 157,326.21 157,326.21 157,326.21
7588.5 Venituri din cheltuieli de iudecata P 460.00 460.00 11,882.00 11,882.00 11,882.00 11,882.00

7 fif t  Ven.din dif.curs val P 20.27 20.27 44.54 44.54 44.54 44.54
7 f if i  1 Venit dobânzi P 50.14 50.14 148.13 148.13 148.13 148.13

7812.1 Venituri din orovizioane oarticiDare 
profit

P 95,000 .00 95,000.00 95 ,000 .00 95,000.00

7R14 Venituri din orovizioane ot.depreciere 
active circ

P 72,048.64 72,048.64 342,371.01 342,371.01 342,371.01 342,371,01

T o ta l  C la s a : 7  0 00 0 00 1,551,469 37 1,551,469.37 17,128,191.12 17,128,191.12 17,128,191.12 17,128,191.12 0.00 0 00

TrustCont Ver. 5.0 - Balanţa Contabila SC CUP-SALUBRITATE - luna DECEMBRIE-2017 - www.softtrust.ro Pag, 8 din 8

http://www.softtrust.ro


CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237/621 338 : Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39/277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

RAPORTUL
Consiliului de Administraţie al SC CUP-SALUBRITATE SA ne anul 2017

Situaţiile financiare ale anului 2017 au fost întocmite conform Ordinului 
ministrului finanţelor nr. 1.802/2014, pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
privind situaţiile financiare anuale individuale si situaţiile financiare anuale 
consolidate, recomandările Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 470/11.01.2018 
privind principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare 
anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor reglementări contabile şi a prevederilor art. 28 alin. (1) şi art.36 al. 1 
(a) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,prin urmare SC CUP-SALUBRITATE SA depune Situaţii financiare ale anului 
2017, cu următoarea componenta:

-Bilanţ;

-Cont de profit si pierdere;

-Situaţia modificărilor capitalului propriu;

-Situaţia fluxurilor de trezorerie;

-Note explicative la Situaţiile financiare anuale;

-Date informative;

-Situaţia activelor imobilizate.

Prezentul Raport al activităţii pe anul 2017, încearcă sa prezinte cele mai 
importante evenimente petrecute, dezvoltarea performantei activitatilor, poziţia financiara, 
principalele riscuri şi incertitudini cu care se confrunta, corelate cu dimensiunea şi 
complexitatea activităţilor,in scurt istoric al societăţii.

Fiind o societate cu capital integral de stat, in timpul anului 2017 , Adunarea 
Generala a Acţionarilor a avut in componenta 2 membri: un reprezentant al acţionarului 
Municipiul Focsani-d-na Dan Raluca si un reprezentant al celui de-al doilea acţionar, 
Comuna Golesti-dl.Girleanu Adrian.

Conducerea administrativa a societăţii a fost asigurata de Consiliul de Administraţie 
prin reprezentanţii sai:

1



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea. Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal :RO 256167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

-dl. RUSU IO AN 

-d-na PRISTAVU VIORICA 

-dl.BALAŞ SERGIU VICTOR 

-dl.IACOBET CRISTIAN-BERNARD 

-dl.IORGULESCU DAN 

Conducerea executiva a fost asigurata de

- Director -dl. PROFIROIU VIOREL

- Sef producţie -  dl. OSTAHI EDUART

- Contabil sef-d-na VASILESCU MARIA CRISTINA 

Numărul mediu de salariaţi in cursul anului 2017 a fost de 310 

angajaţi.

In continuare vom proceda la prezentarea societarii, a indicatorilor cheie si a aspectelor 
importante ce au influenţat activitatea societarii in anul 2017.

SC CUP SALUBRITATE a fost persoana juridica de drept privat -  societate comerciala cu 
răspundere limitata infiintata in 2009, din desprinderea unei secţii care a a aparţinut SC C.U.P. 
SA FOCŞANI, aceasta fiind iniţial asociat unic,deţinând un capital social de 100.000 
lei,compus din 10000 parti sociale, la valoarea nominala de 10 lei/parte sociala.La data de 
03.02.2010 are loc cesionarea pârtilor sociale către U.A.T. Municipiul Focşani , conform 
H.C.L. FOCŞANI nr. 309/27.11.2009-privind aprobarea achiziţionării de către Municipiul 
Focşani a apartilor sociale deţinute de S.C. CUP SA la S.C. CUP SALUBRITATE SRL 
FOCŞANI. In urma Hotărârii A.G.A. nr. 1/22.08.2014 , are loc primirea ca asociat a U.A.T. 
GOLEŞTI , cu aport in numerar in valoare de 500 lei, la capitalul social al SC CUP- 
SALUBRITATE SRL.Pentru perioada 2010-2017,structura majorării capitalului social este 
prezentata in tabelul următor:

DATA

decontare

DENUMIRE ASOCIAT VALOARE

lei

03.02.2010 U.A.T. FOCŞANI 100.000

01.09.2014 U.A.T. GOLEŞTI 500

06.10.2014 U.A.T. FOCŞANI 200.000

08.09.2015 U.A.T. FOCŞANI 450.000

2



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237/621 338 ; Fax : 0237 / 622 444
Cod fiscal :RO 256167 67
Nr. inregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

20.11.2015 U.A.T. FOCŞANI 100.000

10.12.2015 U.A.T. FOCŞANI 350.000

23.09.2016 U.A.T. FOCŞANI 300.000

04.09.2017 U.A.T. FOCŞANI 2.000.000

10.11.2017 U.A.T. FOCŞANI 1.176.000

TOTAL 4.676.500

In urma Hotărârii A.G.A. nr.7/22.04.2016 se aproba schimbarea formei juridice a
SC CUP SALUBRITATE din societate cu răspundere limitata in societate pe acţiuni. In 
urma transformării, denumirea societăţii devine CUP SALUBRITATE S.A. si este o 
societate pe acţiuni de tip „inchis,,.

Societatea are la sfârşitul anului 2017 ,peste 300 de angajaţi si isi desfasoara 
activitatea in mai multe puncte de lucru din municipiul Focşani si din comunele Campineanca 
si Goleşti, din judeţul Vrancea. începând cu data 01.09.2017, societatea a preluat prin 
transfer de la Direcţia de Dezvoltare Servicii Publice, activitatea de maturat stradal, 
activitate componenta a salubrităţii.In cursul anului 2017, din aprilie 2017, CUP- 
SALUBRITATE SA isi desfasoara activitatea si pe raza comunelor Cirligele si Vinatori din 
judeţul Vrancea.

Sediul social al Cup Salubritate se afla in municipiul Focşani, Str. Horea, Cloşca si 
Crisan Nr 5, unde se desfasoara si activitatea administrativa a societăţii. Conform 
certificatului constator, sediul social este declarat si punct de lucru al acesteia.

Alte puncte de lucru ale societăţii:

1. Adresa: municipiul Focşani, strada Anghel Salingny nr. 1 Ibis, judeţul Vrancea.

Activităţile principale desfăşurate la sediu, conform certificatului constatator sunt: 
Recuperarea materialelor reciclabile sortate (Cod CAEN 3832), demontarea maşinilor si 
echipamentelor scoase din uz (cod CAEN 3831), activitati de comerţ si depozitare (cod 
CAEN 5210 si 4677).

2. Adresa: sat Goleşti, comuna Goleşti, strada Vergului nr. 1, judeţul Vrancea.

Activităţile principale desfăşurate la sediu, conform certificatului constatator sunt: Lucrări 
de construcţii a drumurilor si autostrăzilor (Cod CAEN 4211), activitati de comerţ si 
depozitare (cod CAEN 5210 si 4677).

3



SALUBRITATE S.A.
Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237/621 338 ; Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. inregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

3. Pentru activitatea de gestionare a deşeurilor reciclabile a fost infiintata o statie de 
sortare si s-a construit depozitul de deşeuri reciclabile balotate, care se afla pe teritoriul 
comunei Cimpineanca. Activităţile principale desfăşurate la sediu, conform 
certificatului constatator sunt: Recuperarea materialelor reciclabile sortate (Cod CAEN 
3832).

In prezent echipamentele societăţii care alcătuiesc parţial infrastructura aferenta 
activitatilor unitatii sunt prezentate astfel:

Salubritate menajera

> autospeciale pentru colectarea gunoiului menajer -  29 buc
> maşina spalat europubele- 1 buc
> containere 37 mc -  9 buc
> incarcator frontal -  4 buc
> tractor cu remorca -  2 buc
> statie sortare cu 10 posturi
> ciur vibrant
> buldoexcvator-2 buc
> remorci-5 buc

Sortare si valorificare deşeuri reciclabile

> ciur rotativ pentru fracţia biodegradabila
> prese verticale pet-uri -  3 buc
> presa orizontala pet + carton -  1 buc
> instalaţie de desfăcut saci-1 buc
> electroexcavator statie sortare

Preparare si asternere mixturi asfaltice

> instalaţie preparare mixturi asfaltice LPX 35
> freza asfalt RAB 750
> freza asfalt BITELL1
> finisor asternere asfalt
> finisor vibromax
> reciclator asflat
> cilindru compactor vibrator
> cilindru compactor
> cilindru compactor BITELLI
> autobasculanta 3.5 to-1 buc
> placa vibratoare-2 buc
> motocompresor pikamer-2buc.

4



SALUBRITATE S.A.
Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
Tel : 0237 / 621 338 ; Fax : 0237/622 444 
Cod fiscal :RO 256167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Salubritate stradala

> containere 23 mc-6 buc
> buldoexcavator -2 buc
> automaturatori-4 buc
> automaturatori alei parcuri Hako-4 buc
> automaturatori alei parcuri Maxwind-4 buc
> utilaj deszăpezire Unimog-2 buc
> autoutilitare-5 buc
> topitor zapada
y  remorca topitor zapada
Activitatea auto-inchirieri utilaje :

> fadroma-1 buc
> autoincarcator fiat kobelco
> autogredere -3 buc
> încărcător frontal fiat hitachi
> autoutilitare -8 buc
> automacara
> camion
> tractor
> remorca tractare Jupiter
S.C. CUP-SALUBRITATE S.A., inregistrata la Oficiul Registrului Comerţului de pe 

langa Tribunalul Vrancea sub nr. J39/277/2009, avand cod unic de înregistrare RO 25616767, 
a desfasurat in anul 2017 activitati de colectare Transport si depozitare a deşeurilor 
nepericuloase, maturat stradal si întreţinere alei ,de reciclare a anumitor deşeuri,de asfaltare ,de 
comerţ produse alimentare , realizând următorii indicatori:

- venituri totale - 16.690.821 lei;

CAPITALURILE PROPRII au inregistrat fluctuaţii in cursul anului 2017,remarcandu- 
se o creştere de 4.639.588 lei, fata de soldul la 31.12.2016 provenita din: majorare capital 
social-3.176.000 lei,repartizarea rezultatului anului 2016 la rezerve statutare-727.180 lei si alte 
rezerve-322.905 lei, repartizarea profitului 2017 la rezerva legala-49.916 lei, repartizarea la 
rezerva din reevaluare-16.78 llei ,repartizarea profitului 2017 la rezerva din facilitaţi fiscale 
2017-248.256 lei, rezultatul exerciţiului 2017 profit net-645.748 lei, reduceri din repartizarea 
rezultatului 2016, capitalizare rezerve din reevaluare-16.011 lei.

- cheltuieli totale

- profit brut

- impozit pe profit

- profit net

15.956.021 lei;

734.800 lei; 

89.052 lei; 

645.748 lei;.

5



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 02371622 444
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. inreglstrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Actionariatul societăţii la 31.12.2017, se prezintă astfel:

- U.A.T. Municipiul Focşani deţine un număr de 317.600 acţiuni, cu o valoare nominala de 
10 lei/actiune, cu un aport la capitalul social de 99,9894%;

- U.A.T. Comuna Goleşti deţine un număr de 50 acţiuni, cu o valoare nominala de 10 
lei/actiune, cu un aport la capitalul social de 0,0106%;

Ca urmare a majorării capitalului social in cursul anului 2017,cu suma de 3.176.000 lei, 
prin aportul acţionarului majoritar, Municipiul Focşani, au fost emise un număr de 317.600 noi 
acţiuni, valoare nominala 10 lei fiecare, deţinute integral de Municipiul Focşani.

Numărul total al acţiunilor CUP-SALUBRITATE S.A., emise in cursul anului 2017, 
de către acţionarul Municipiul Focşani:

DATA NUMĂR ACŢIUNI VALOARE

decontare lei

04.09.2017 200.000 2.000.000

10.11.2017 117.600 1.176.000

TOTAL 317.600 3.176.000

Majorarea capitalulului social cu suma de 3.176.000 lei,a servit achiziţionării si obţinerii in 
regie proprie a următoarelor mijloace fixe:

Nrlnven Denumire Valoare fara Perioada Cont
TVA

Sursa
287 Autobasculanta Iveco Daily serie 

ZCFC3 582005433837
46255 SEPTEM BRIE- 

2017
2133.3

din capitalizare
286 Autobasculanta iveco daily serie 

ZCFC3 576005 709918
62444 SEPTEMBRIE-

2017
2133.3

din capitalizare
326 Container Abroll 23 mc 11298.98 OCTOMBRIE-

2017
2131.3

din capitalizare
327 Container Abroll 23 mc 11298.98 OCTOMBRIE-

2017
2131.3

din capitalizare
329 Autogreder FAUN/FRISCH 68970 OCTOMBRIE-

2017
2131.3

din capitalizare
330 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-

2017
2131.3

din capitalizare
331 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-

2017
2131.3

din capitalizare
332 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-

2017
2131.3

din capitalizare
333 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-

2017
2131.3

din capitalizare
334 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBR1E-

2017
2131.3

din capitalizare

6



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237/621 338 ; Fax : 0237 / 622 444
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

335 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

336 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBR1E-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

337 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

338 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

339 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

341 Autoutilitara MAN TGA 28440 ROŞIE 
serie WMAH89ZZ17W087242

132000 NOIEMBR1E-
2017

2133.3
d in  c a p ita liz a re

342 Autoutilitara MAN 26410 ALB GRI 
serie WMAH17ZZZ3M359847

119800 NOIEMBRIE-
2017

2133.3
d in  c a p ita liz a re

344 Remorca transport topitor zapada 
SS: SZB0220XXH2X013 79

51440 DECEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

343 Topitor zapada USM30-17S33 132500 DECEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

345 încărcător frontal marca fiat hitachi 
model FR130, SS 540291

101893 DECEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

348 Maturatoare maya maxwind 73390.34 DECEMBR1E-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

347 Vehicul întreţinere rutiera tenax 
maxwind

73422.4 DECEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

353 Container 23 mc 1 (2017) 18300.56 DECEMBR1E-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

354 Container 23 mc 2 (2017) 18300.56 DECEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

355 Container 23 mc 3(2017) 18300.56 DECEMBRIE-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

356 Container 23 mc 4 (2017) 18300.56 DECEMBR1E-
2017

2131.3
d in  c a p ita liz a re

988914.9

La sfârşitul anului 2017, reperul Containere deşeuri textile figurează ca si Investiţii in curs, 
deoarece nu s-au amplasat in întregime in anul 2017, pe raza municipiului Focşani.

Active imobilizate

Active imobilizate corporale se compun din imobilizări de domeniu privat si domeniu 
public, cele preluate de la D.D.S.P. Focşani , cu titlu gratuit, aferente activitatii de maturat 
stradal.

Valorile brute reprezintă valorile cu care sunt inregistrate in contabilitate 
imobilizările,creştere sunt ca urmare a achiziţiilor si realizării in regie proprie,iar scăderile sunt 
generate de ieşiri prin casare .In bilanţ, imobilizările corporale sunt inregistrate la cost 
istoric,plus creşterile din reevaluare din anii 2010 si 2013, minus amortizarea cumulata.

Duratele de funcţionare sunt conform Catalogului privind clasificarea si duratele normale 
de funcţionare a mijloacelor fixe, amortizarea se calculează după metoda liniara.

7



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. inregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

în structura lor activele imobilizate au suportat în cursul anului 2017 următoarele 
mişcări esenţiale.

Denumirea 
elementului de 

imobilizare

Valoare bruta

Sold la inceputul 
exerciţiului 

financiar
Creşteri

Cedări, 
transferuri 

si alte 
reduceri

Sold la 
sfârşitul 

exerciţiului 
financiar

0 1 2 3 4=  1+2-3
Cheltuieli de 
constituire si 
cheltuieli de 
dezvoltare

0 0

Alte imobilizări 75.383 1.656 77.039
Avansuri acordate 
pentru imobilizări 
necorporale

0

0
Terenuri 356.116 356.116
Construcţii 1.580.584 60.985 1.641.569
Instalaţii tehnice 
si maşini 8.323.549 5.366.049 111.384 13.578.214

Alte instalaţii, 
utilaje si mobilier 25.378 25378

Investiţii imobiliare 0
Imobilizări 
corporale in curs 
de execuţie

173.579 276.471 334.714 115.336

Investiţii imobiliare 
in curs de execuţie 0

Avansuri acordate 
pentru imobilizări 
corporale

0

0
Imobilizări
financiare 0

TOTAL 10.534.589 5.705.161 446.312 15.793.438

8



Jud. Vrancea, Focşani. Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 02371622 444 
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 391277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Ieşirile (cedările) mijloace fixe in cursul anului 2017 sunt prezentate in tabelul de mai jos:
TipOpcratie Obiect Denumire Data Cantitate Valoare Cont

CASARE 1911 AUTOGUNOIERA
COMPACTOARE

20.04.2017 1 4,024.50 2131.1

CASARE 1517 AUTOGUNOIERA
COMPACTOARE

26.04.2017 1 4,057.15 2131.1

CASARE 5861 Imprimanta canon Ir 1020 18.12.2017 1 2,389.52 2131.1

CASARE 1638 AUTOGUNOIERA
+transformare

20.02.2017 1 74.56 2131.2

CASARE 7404 Centrala telefonica RAMCOM 
AV 20 4116

27.11.2017 1 966.50 2131.2

CASARE 690 SISTEM DURON 
750+MONITOR PHILIPS

19.06.2017 1 2,453.59 2132.1

CASARE 628 REMORCA 2RBB SERIE 
SASIU 2766(tract.VN 38)

15.06.2017 1 2,970.47 2133.1

CASARE 705 AUTOTURISM TEREN ARO 
246 TOYOTA

15.12.2017 1 86,826.43 2133.1

CASARE 7405 Telefon sistem LCD Deluxe 
(pt.centrala dispecerat)

27.11.2017 1 214.47 2141.2

CASARE 1588 LADA FRIGORIFICA CU 
GEAM 400L

27.11.2017 1 418.00 2131.2 ,

CASARE 1574 APARAT FOTO MINOLTA 30.11.2017 1 118.52 2131.2

CASARE 7691 Termometru digital HI 93530 + 
senzor Termisto

30.11.2017 1 772.00 2131.2

CASARE 7351 SISTEM CS-322 27.11.2017 1 2,064.14 2132.1

CASARE 9924 SISTEM DURON 750 30.11.2017 1 198.98 2132.1

CASARE 9926 Calculator cu licenţa pentru SO 30.11.2017 1 1,216.29 2132.2

CASARE 707 AUTOATELIER MECANIC 
MOBIL(transf)

30.11.2017 1 2,832.85 2133.1

L________ _ _

TO T A L 111597.97

|
1

9



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237/621 338 ; Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal ;RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Intrarile(cresterile) mijloace fixe in cursul anului 2017 sunt prezentate in tabelul de mai jos 
si după sursa de finanţare:

Nrlnven Denumire Valoare 
fara TVA

Perioada Cont
Sursa

289/2182 Utilaj UN1MOG 406 VN 1329 FCS- 
LENT

80997 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3
DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

296/2395 Perie de curatat stradala 30000 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

297/2397 BuldoexcavatorCASE-1467 LENT 434000 SEPTEMBRIE-
2017

2133.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

298/2415 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

299/2416 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

300/2417 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

301/2418 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

302/2419 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

303/2420 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

304/2421 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

305/2422 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

306/2423 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

307/2424 Cărucior pentru curăţenie 5000 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

308/3212 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

309/3213 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

310/3214 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

311/3215 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

312/3216 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

313/3217 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

314/3218 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

10



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237/621 338 ; Fax : 0237 / 622 444
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

315/3219 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

316/3220 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

317/3221 WC ecologic 4949.68 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

318/2287 Maşina degajat zapada VN 15 MUN 469960 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

319/2315 Maşina pentru degajat zapada VN 99 
MUN

499658 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

320/2316 Maşina pentru degajat zapada VN 42 
MUN

499658 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

321/2288 Buldoexcavator Caterpillar model 428 F 
- VN 1390

310000 SEPTEMBRIE-
2017

2133.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

322/2396 Freza pentru zapada 155000 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

323/2365 Lama pentru dezapezire 8647.57 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

324/2366 Lama pentru dezapezire 21352.43 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

325/2407 Bazin apa 8 to 14182.8 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

290/2193 Maşina curatat stradal CYT1CAT LENT- 
VN 1354

66472 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3

DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

291/2198 Instalaţie hidraulica maşina curatat 37992 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

292/2199 Perie curatat stradala 24097 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

293/2210 Lama pentru dezapezire 13067 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

294/2305 Perie curatat stradala 19996.95 SEPTEMBRIE-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

295/2341 Automatoare VN 44 MUN 699990 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

288/2175 Automaturatoare VN 08 MUN 155090 SEPTEMBR1E-
2017

2131.3 DDSP SUBVENŢII 
TRANSFERURI

3639658

287 Autobasculanta Iveco Daily serie 
ZCFC3582005433837

46255 SEPTEMBRIE-
2017

2133.3

din capitalizare
286 Autobasculanta iveco daily serie 

ZCFC3 576005709918
62444 SEPTEMBRIE-

2017
2133.3

din capitalizare

11



Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277128.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

326 Container Abroll 23 mc 11298.98 OCTOMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

327 Container Abroll 23 mc 11298.98 OCTOMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

329 Autogreder FAUN/FRISCH 68970 OCTOMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

330 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

331 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

332 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

333 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

334 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

335 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

336 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

337 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

338 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

339 Freza de zapada parang 604 3100 NOIEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

341 Autoutilitara MAN TGA 28440 ROŞIE 
serie WMAH89ZZ17W087242

132000 NOIEMBRIE-
2017

2133.3
din capitalizare

342 Autoutilitara MAN 26410 ALB GRI 
serie WMAH17ZZZ3M359847

119800 NOIEMBRIE-
2017

2133.3
din capitalizare

344 Remorca transport topitor zapada 
SS:SZB0220XXH2X013 79

51440 DECEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

343 Topitor zapada USM30-17S33 132500 DECEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

345 încărcător frontal marca fiat hitachi 
model FR130, SS 540291

101893 DECEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

348 Maturatoare maya maxwind 73390.34 DECEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

347 Vehicul întreţinere rutiera tenax 
maxwind

73422.4 DECEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

353 Container 23 mc 1 (2017) 18300.56 DECEMBR1E-
2017

2131.3
din capitalizare

354 Container 23 mc 2 (2017) 18300.56 DECEMBR1E-
2017

2131.3
din capitalizare

355 Container 23 mc 3 (2017) 18300.56 DECEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

356 Container 23 mc 4 (2017) 18300.56 DECEMBRIE-
2017

2131.3
din capitalizare

988914.9

CREŞTERE ARHIVA 20178 SURSE PROPRII
277 Gunoiera Mercedez-Benz serie 

WDB9506031K773501
101750 APR-2017 2133.1

SURSE PROPRII

12



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 02371622 444
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

281 Hala protecţie instalaţie desfăcut saci la 
statia de presortare a deşeurilor menajere

40807.04 MAI-2017 2122.1

SURSE PROPRII
280 Grup hidraulic HPP13 + Pikamer 

(Romdrumold srl)
15000 IULIE-2017 2131.1

SURSE PROPRII
282 Autobasculanta BAI0,marca MAN,tip 

8180 serie WMAL33ZZ55Y1136739
57962 IULIE-2017 2133.1

SURSE PROPRII
285 Autogunoiera Mercedes-Benz Atego 

2528 serie WDB9506241K.935557
132500 AUGUST-2017 2133.1

SURSE PROPRII
328 DACIA DUSTER SL PLUS 4X4 1.5 

DCI 109CP
60597.48 OCTOMBRIE-

2017
2133.1

SURSE PROPRII
340 Autoutilitara MAN 26414 ALB-GRI 

serie WMAT48ZZZ1M321852
110000 NOIEMBR1E-

2017
2133.3

SURSE PROPRII
538794.5

274 Multifunctional laser Konica Minolta A3 
color Bizhub C227

13327.73 FEB-2017 2131.1 PROFIT
REINVESTIT

275 Cantar bitum gravimetric si sistem 
masurat temperaturi

26800 MART-2017 2131.1 PROFIT
REINVESTIT

276 Belle ciocan hidraulic 7193.277 APR-2017 2131.1 PROFIT
REINVESTIT

278 Licenţa Antivirus Panda (30 unitati) 1656 MAI-2017 2051 PROFIT
REINVESTIT

279 Sistem IT Myra 14, Intel Core,8GB, 
1TB,Windows lOPro

2357.65 IUNIE-2017 2131.1 PROFIT
REINVESTIT

283 Instalaţie desfăcut saci cu ciur vibrator 200526.6 IUNIE-2017 2131.1 PROFIT
REINVESTIT

284 Sistem Desktop PC Dell Optiplex 3040 2427.96 IULIE-2017 2131.1 PROFIT
REINVESTIT

346 Server de stocare Net Storage QNAP TS- 
45U4GB

6529.412 DECEMBRIE-
2017

2131.1 PROFIT
REINVESTIT

349 Multifuncţionala MLTG3Q59A HP 
M130FN LASERJET

504.11 DECEMBRIE-
2017

2131.1 PROFIT
REINVESTIT

261322.7

Stocurile

Achiziţiile de materii prime si materiale în anul 2017 au fost in valoare de 2.837.405 
lei, consumurile au fost de 2.746.382 lei. Principalele materiale necesare activitatii 
suntxombustibili-motorina si uleiuri pentru mijloacele de transport-Autogunoiere 
,combustibili-Combustibil lichid uşor utilizat in procesul de obţinere produse asfaltice, 
bitum- utilizat in reteta de obţinere produse asfaltice,sorturi- utilizate in procesul de 
obţinere produse asfaltice ,piese de schimb, obiectele de inventar.

Stocul de materiale la finele anului a avut valoarea de 203.724 lei din care preponderenţă 
are combustibilul -motorina -76.093 lei.

13



Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 02371622 444
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 f 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Ajustările pentru deprecierea stocurilor constituite in 2010 au valoarea ramasa de 1.286,69 
lei.

Creanţele

CREANTE

Sold la 
sfârşitul 

exerciţiului 
financiar

Termen de lichiditate

sub 1 an peste 1 an

0 1 = 2 + 3 2 3

Total,
din

care:
3,050,638 3,050,638 0

clienţi
interni 2,975,672 2,975,672 0

clienţi
externi O 0 0

TVA de 
neexigibil 
de dedus 
furnizori

3,897 3,897 0

Creanţe 
personal 
ct 4282

53 53

IMPOZIT
PROFIT 0 0

C.M. DIN 
FNUASS 0 0

Avans
salarii 0 0

Altele 
cont 461 
si 2678

71,016 71,016

ALTELE reprezintă:
1. Cont 461 DEBITORI DIVERSI-53457.44 lei (penalitati clienti-3687;cheltuieli debitori 
instanta-48110 lei; debitori salariaţi plecati-1660 lei);
2. Cont 4282 Datorii creanţe imputaţii cu personalul 53 lei (fond rulment casiere comercial - 
200 lei si 147 lei-datorii salariaţi plecaţi);

Cont 2678 Alte creanţe imobilizate de 17.558,65 lei cuprinde :

14



UP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
Tel : 0237/621 338 : Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. inregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

- garanţie token BancPost 462.47 LEI,de recuperat când se predau către BancPost;
-garanţie închiriere transform ator Statia de sortare ,S.D.E.E. -1200 lei/06.02.2017;
-garanţie lucrări execuţie lucrări asfalt reţinuta din facturi emise către Municipiul Focşani, 
aferenta Contractului de lucrări nr.42908/2015, care are termenul de lichiditate mai mare de 
1 an si este in valoare de 15895.79 lei, inclusiv dobânzile calculate de trezoreria statului.

La „  clienţi interni,, este scăzută valoarea soldului ajustărilor constituite pentru clienţi 
incerţi in valoare de 1.433.286 lei.

Poziţia "Clienţiinterni" cuprinde:

Descriere 31 decembrie 

2016

31 decembrie 

2017

Clienţi (*) 2.589.807 2.451.781

Clienţi facturi de întocmit 1.081.767 1.390.046

Clienţi incerţi sau in litigiu 540.807 567.131

Total 4.212.381 4.408.958

Creanţele comerciale

Creanţele comerciale în sold la data de închidere a bilanţului sunt în valoare de 
2.993.231 lei din care:

-  Creanţe legate de clienţi 2.451.781 lei;
-  Ajustări pentru deprecieri ale creanţelor şi care se scad, 1.433.286 lei;
-  Clienţi facturi de întocmit 1.390.046 lei producţia lunii decembrie 2017;
-  Clienţi acţionaţi in judecata în valoare de 567.131 lei;

Analizând comparaţia,prezentata in tabelul de mai jos, dintre soldurile la clienţi înregistrate la 
31.12.2016 si 31.12.2017, se remarca o scădere a soldului creanţelor clienţi la 31.12.2017 fata 
de 31.12.2017 cu valoarea de 138.026 lei, respectiv cu procentul de 5.32%.

15



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan. Nr. 5 
Cod Postai : 620105
Tel : 0237/621 338 : Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal :RO 256167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

In cursul exerciţiului financiar 2017, s-au scos din evidenta clienţi neincasati, insolvabili in 
valoare de 68.771,49 lei si s-au introdus in instanţa dosare impotriva clienţilor debitori ,dupa 
cum urmeaza:

Tip acţiune
Nr.
dosare Tip clienţi

Insolventa 1 Agenţi economici
Faliment 4 Agenţi economici
Cereri cu valoare 
redusa 46

8 ag. ec. si 37 persoane 
fizice, 1 instituţie publica

TOTAL 51

Au fost soluţionate 40 cereri, cu hotarari civile pronunţate definitiv in favoarea CUP- 
SALUBRITATE SA, au ramas sase cereri sunt inca pe rolul instanţei de judecata.Din totalul 
hotărârilor pronunţate definitiv s-au intocmit un număr de 66 dosare de executare silita.

O componenta a scăderii soldului creanţelor o constituie creşterea gradului de incasare.

Structura tarifara pe localitati se prezintă astfel la 31.12.2017:

1. Prin H.C.L. Focşani nr. 324/09.11.2015, de la 66.77 lei/mc (fara TVA) la 89.04 lei/mc 
(fara TVA);

2. Prin H.C.L. Cimpineanca nr.67/08.12.2015 - 13.71 lei/gospodarie (fara TVA);

3. Prin H.C.L. Goleşti nr.68/17.12.2015- 4.83 lei/persoana (fara TVA);

4. Prin H.C.L. Cirligele nr. 15/28.02.2017-6.5 lei/pers./luna TVA inclus 19%;

5. Prin H.C.L. Vinatori nr.24/23.03.2017-6 lei/pers./luna TVA inclus 19%.

Trezoreria

Valoarea totala a soldurilor finale la 31.12.2017 ,a conturilor curente deschise in lei la băncile 
comerciale este de 3.638.749,85 lei.In componenta soldului intra si valoarea garanţiilor de 
buna execuţie asfalt la dispoziţia D.D.S.P. Focşani, sub forma conturilor deschise la 
Trezoreria Municipiului Focşani,prin reţineri succesive din facturi de prestări servicii emise 
de CUP-SALUBRITATE SA.

Valoarea soldului casierii la 31.12.2017 este de 27.796,06 lei.

16



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan. Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. inregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Datorii

Obligaţiile inregistrate de societate la 31.12.2017, se constituie din datorii care trebuie plătite 
intr-o perioada de pana la un an, conform termenelor stipulate in contractele comerciale si 
prevederilor fiscale.Tabloul datoriilor la 31.12.2017 se prezintă astfel:

DATORII *)
Sold la sfârşitul 

exerciţiului 
financiar

Termen de exigibilitate

sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani

0 1 = 2 + 3 + 4 2 3 4

Total, din 
care: 1,664,996 1,664,996 0 0

furnizori
interni 361,666 361,666 0 0

furnizori
imobiliz 19,386 19,386 0 0

contribuţii
asigurări
sociale

188,201 188,201 0 0

contribuţii
asigurări
sanatate

77,220 77,220

contribuţii
şomaj 6,878 6,878 0 0

impozit
profit 0 0 0 0

impozit
salarii 92,128 92,128 0 0

salarii si alte 
datorii in 

legătură cu 
personalul

425,040 425,040 0 0

altele 37,282 37,282 0

alte impozite 
si taxe 457,195 457,195 0 0

linie credit 
BT 0 0 0 0

17



SALUBRITATE S.A.
Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 0237 / 622 444
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. inregistrare Registrul Comerţului: J 391277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Alte impozite si taxe reprezintă T.V.A. de plata , decont lunar decembrie-162.577 lei, tva 
neexigibila clienţi facturi de intocmit-220.044,88 lei, alte fonduri si taxe către bugetul 
statului(contributia A.N.R.S.C.- 0.12% din veniturile aferente activitatii de salubritate luna 
decembrie 2017-1.588,18 lei,fond risc unitate-1.728 lei, fond C.S.C. 1.5% din veniturile 
încasate fara tva activitatea asfalt-55.306,99 lei,fond bugetul statului F.S.S.H.,pentru 
persoane cu handicap neincadrate-15.950 lei.

Altele reprezintă creditori diverşi: C.A.R. IJGCL -2570 lei,SINDICAT CUP SALUBRITATE-5720 
lei, alţi creditori diverşi preponderent sume încasate eronat in conturile bancare-24585.71 
lei, garanţii participare licitaţie de restituit-4.406 lei.

Unitatea are contractata o linie de credit pentru nevoi curente in valoare de 600.000 lei, 
la Banca Transilvania, care ajunge la maturitate in iunie 2018:

Variaţia liniei de credit in cursul anului 2017:

Sold la 31.12.2016 0

RULAJ DEBITOR 2017 0 LEI

RULAJ CREDITOR 2017 0 LEI

Sold la 31.12.2016 0

Dobanda perceputa pentru utilizarea liniei de credit in anul 2017 este in valoare de 0 lei. 

Venituri

Societatatea înregistrează la finele anului 2017, venituri totale de 16.690.821 lei.

Veniturile din exploatare aferente cifrei de afaceri înregistrate in cursul anului 2016 de 
16.067.499 lei se prezintă astfel:

a) -Venituri prestări servicii salubritate menajera-11.571.482.58 lei;

b) -Venituri prestări servicii lucrări preparare si asternere asfalt-1.662.463.39 lei;

c) -Venituri vanzari mărfuri alimentare-76.877 lei;

d) -Venituri vanzare produse reciclate (hârtie,metal, aluminiu ,plastic,sticla)-925.183.34 lei;

e) -Venituri din inchirieri-1.600 lei;

f) -Venituri prestări servicii închirieri auto-119.025,08 lei.

g) Venituri salubritate stradala si deszapezire-1.710.867,61 lei.

18



Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 0237/622 444
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 ■ BRD Focşani

Pe segmentul de colectare selectiva in anul 2017, unitatea a raportat următorii indicatori:

1. Cantitate reciclata PET plastic si folie- 371760 kg;
2. Cantitate reciclata hartie/carton- 138.931 kg;
3. Cantitate reciclata sticla- 51.150 kg;
4. Cantitate reciclata metal-35.616 kg;
5. Cantitate reciclata Deşeuri electrice si electrocasnice-7301.5 kg;
6. Anvelope-87 buc
7. Acumulatori-11 buc
8. Ulei uzat-920 1
9. Doze aluminiu-4229 kg
10. Doze hotel-18.866 kg.

Cheltuieli

Societatea înregistrează la finele anului 2017,cheltuieli totale de 15.956.021 lei. 

Preponderenta in cheltuielile totale o au următoarele poziţii, in ordinea enumerării:

1. Cheltuieli de natura salariala-7.202.794 lei;

2. Cheltuieli cu combustibilul-1.442.438,33 lei;

3. Cheltuieli cu depozitarea gunoiului -1.876.730.95 lei.In anul 2017, CUP- 
SALUBRITATE SA depozitează gunoiul la Rampa TRACON localitatea Muchea, judeţul 
Galaţi la un tarif de 48.36 lei/tona(fara TVA).

Repartizarea profitului
Repartizarea profitului net aferent exerciţiului financiar 2017

Propunerea de repartizare a profitului net al exerciţiului financiar 2017 pe destinaţii s- 
a făcut in conformitate cu prevederile O.G. nr. 64/2001. Astfel, profitul net al exerciţiului 
financiar 2017 va fi repartizat pe următoarele destinaţii:

Profitul net al exerciţiului financiar (A) -645.748 lei

a) rezerve legale -49.916 lei

b) alte rezerve reprezentând facilitaţi fiscale prevăzute de lege -248.257 lei

c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi, cu excepţia pierderilor contabile 
provenite din aplicarea IAS29 -  0

19



Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 02371622 444
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. inregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

c1) constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinantate din 
împrumuturi externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de 
capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor si a altor costuri aferente împrumuturilor externe -  0

d) alte repartizări prevăzute de lege(rezerve statutare,conform prevederilor statutare) -  
283.575 lei

Profit ramas de repartizat după deducerea sumelor de mai sus (a-e), din care repartizat 
astfel: 64.000 lei

f) participarea salariaţilor la profit 64.000 lei;

g) dividende cuvenite acţionarilor -0 ;

h) alte rezerve- 0

Profit ramas nerepartizat -  0

*) Nota -  sumele sunt rotunjite pana la cel mai apropiat intreg In privinţa sumelor 
propuse a fi repartizate facem următoarele precizări: - Sumele repartizate la rezerva legala sunt 
determinate in baza prevederilor art. 183 din Legea nr. 31/1990 potrivit carora “din profitul 
societăţii se va prelua, in fiecare an, cel puţin 5% pentru formarea fondului de rezerva, pana ce 
acesta atinge minimum a cincea parte din capitalul social”. Suma alocata la rezerva legala a fost 
preluata la închiderea exerciţiului financiar, reprezentând repartizare obligatorie in cuantum de 
49.916 lei;

- Alte rezerve -248.257 lei- reprezentând facilitaţi fiscale prevăzute de lege sunt alocate 
in baza art.22 -Scutirea de impozit a profitului reinvestit din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificările si completările ulterioare (aferent anului 2017); acestea se refera la 
profitul investit în echipamente tehnologice, calculatoare electronice şi echipamente periferice, 
maşini şi aparate de casă, de control şi de facturare, precum şi în programe informatice, produse 
şi/sau achiziţionate, inclusiv în baza contractelor de leasing financiar, şi puse în funcţiune, 
folosite în scopul desfăşurării activităţii economice, este scutit de impozit. Activele corporale 
pentru care se aplică scutirea de impozit sunt cele prevăzute în subgrupa 2.1, respectiv în clasa 
2.2.9 din Catalogul privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor 
fixe.Valoarea de 248.257 lei, alocata la rezerve din facilitaţi fiscale reprezintă total profit 
reinvestit de 261.322.7 lei in 2017, conform tabelului de mai jos,minus 5%-partea aferenta 
rezervei legale din profit reinvestit.

20



Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 02371622 444
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Nrlnven Denumire Valoare Perioada Cont

Sursa
274 Multifunctional laser Konica Minolta A3 

color Bizhub C227
13327.73 FEB-2017 2131.1 PROFIT

REINVESTIT
275 Cantar bitum gravimetric si sistem 

masurat temperaturi
26800 MART-2017 2131.1 PROFIT

REINVESTIT
276 Belle ciocan hidraulic 7193.277 APR-2017 2131.1 PROFIT

REINVESTIT
278 Licenţa Antivirus Panda ( 30 unitati) 1656 MA1-2017 2051 PROFIT

REINVESTIT
279 Sistem IT Myra 14, Intel Core,8GB, 

1TB,Windows lOPro
2357.65 IUNIE-2017 2131.1 PROFIT

REINVESTIT
283 Instalaţie desfăcut saci cu ciur vibrator 200526.6 IUNIE-2017 2131.1 PROFIT

REINVESTIT
284 Sistem Desktop PC Dell Optiplex 3040 2427.96 IULIE-2017 2131.1 PROFIT

REINVESTIT
346 Server de stocare Net Storage QNAP TS- 

45U 4GB
6529.412 DECEMBRIE-

2017
2131.1 PROFIT

REINVESTIT
349 Multifuncţionala MLTG3Q59A HP 

M130FN LASERJET
504.11 DECEMBRIE-

2017
2131.1 PROFIT

REINVESTIT
261322.7 1

- Sumele propuse a fi repartizate sub forma de “participarea salariaţilor la profit” sunt 
in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar pe 
salariat in anul 2017 si ţinând cont de numărul mediu de salariaţi din 2017. Astfel, suma maxima 
reprezentând 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu lunar 
pe salariat in anul 2017 ar fi fost de 64570 lei; in propunerea de repartizare a profitului este 
inclusa doar suma de 64.000 lei,. Obligaţia de participare la profit a fost stabilita prin bugetul 
de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2017 astfel incat sunt respectate prevederile art. 1 
alin. 1 lit. e) din O.G. 64/2001.

Inventarierea

Inventarierea s-a desfasurat în conformitate cu normele OMF 2861/2009.

Conducătorul societăţii a emis Decizia nr. 586/27.10.2017 şi au fost inventariate mijloacele 
fixe,imobilizărilor necorporale si coorporale,materiile prime, materialele 
consumabile(materiale auxiliare,combustibili,piese de schimb, materiale pentru 
ambalat,materiale recuperabile),obiecte de inventar in depozit si in folosinţa, echipament de 
protecţie,a bunurilor si valorilor deţinute cu orice titlu(conturi la banei, conturi la terti,conturi 
de regularizare si alte posturi din bilanţ),precum si posturile din afara bilanţului.

21



SALUBRITATE S.A.
Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 0237 / 622 444 
Cod fiscal: RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

Nu s-au constatat pierderi, sustrageri sau distrugeri de valori materiale. Bunurile 
constatate ca fiind uzate din punct de vedere fizic şi moral au fost propuse la casare, urmând 
calea legală de scoatere din uz.

Managementul riscului

S.C. CUP-SALUBRITATE SA dispune de un sistem de control intern/managerial a cărui 
concepere şi aplicare permite conducerii entitatii sa furnizeze o asigurare rezonabila că 
veniturile programate în scopul îndeplinirii obiectivelor generale şi specifice au fost utilizate în 
condiţii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienţa şi economicitate.

Conceptul general al riscurilor se bazeaza pe vizibilitatea riscurilor cheie care împiedica 
societatea sa-si atinga obiectivele de afaceri.Aceasta acopera toate zonele de risc:riscuri 
strategige,operaţionale,financiare si intamplatoare.

Gestionarea riscurilor in societate presupune o modalitate sistematica si proactive 
de analiza, de revizuire si de gestionare a tuturor oportunităţilor, ameninţărilor si 
riscurilor legate de obiectivele propuse, mai degraba decât eliminarea riscurilor.
Gestionarea riscurilor si elementelor sale sunt integrate in activitatile desfăşurate. Unul 
din principiile de baza este acela ca deţinătorul afacerii sau funcţiei este,in acelaşi 
timp,deţinătorul riscului.Totuşi este responsabilitatea tuturor celor din societate sa 
identifice riscurile care ne impiedica sa atingem obiectivele. Prin decizii de numire, prin 
fisele de post si prin procedurile specifice, angajaţii au atributiuni distincte de executare, 
aprobare si de control asupra operaţiunilor economice. Controlul accesului la date şi la 
înregistrări este asigurat prin sistemul de corespondenta informatizat şi prin sistemul 
informatic integrat. Astfel este exclusa posibilitatea apariţiei de erori determinate de 
efectuarea de modificări în baza de date de către persoane neautorizate. în Regulamentul 
de Ordine Interioară, sunt definite reglementari interne referitoare la angajare, salarizare, 
evaluarea performanţei, sancţiuni ale nonperformantei şi a promovării.

Prin Decizia cu nr. 269/01.04.2014, a fost constituita Comisia de lucru cu atribuţii 
de monitorizare coordonare şi îndrumare metodologică cu privire la sistemele proprii de 
control managerial, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.Au fost asigurate şi 
elaborate programe de dezvoltare a sistemului de control managerial, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare.

Sunt elaborate un număr de 70 proceduri şi sunt aprobate de directorul societăţii. 

Auditul şi verificarea situaţiilor financiare

In cursul anului 2017 activitatea compartimentului de audit intern al societăţii a fost 
suspendata, deoarece persoana desemnata auditor intern s-a pensionat.

Societatea CUP-SALUBRITATE SA Focşani este obligata legal să auditeze 
situaţiile financiare anuale. Această obligaţie decurge din faptul ca apartenenţa capitalului 
social este de natura publica. CUP-SALUBRITATE SA Focşani a supus auditarii situaţiile

22



CUP
SALUBRITATE S.A.

Focşani

Jud. Vrancea, Focşani, Str. Horea, Cloşca si Crisan, Nr. 5 
Cod Postai : 620105
T e l: 0237 / 621 338 ; Fax : 02371622 444 
Cod fiscal :RO 256 167 67
Nr. înregistrare Registrul Comerţului: J 39 / 277 / 28.05.2009 
R006BRDE400SV16130004000 - BRD Focşani

financiare ale anului 2017, firmei de audit CONTEXPERT GENERAL SRL FOCŞANI, la 
un preţ contractual de 7.000 lei fara TVA.

Evenimente ulterioare

A fost propus şi aprobat Bugetul de Venituri şi cheltuieli pe anul 2018,cu estimări pe 
anii 2019 şi 2020, de către AGA. Prin Bugetul de Venituri şi Cheltuieli, au fost stabiliţi 
Indicatorii de performanţă pentru activitatile desfăşurate în societate în vederea monitorizării 
eficacităţii şi atingerii obiectivelor.

Alte informaţii (conform Cap.7pct.491, al.2 din ORDIN 1802/2014)

In timpul mandatului pe anul 2017,Consiliul de Administraţie a participat activ la 
elaborarea de strategii menite sa duca la bunul mers al societăţii, venind cu soluţii 
constructive in vederea reducerii cheltuielilor s i , precum si creşterea veniturilor.

Unitatea isi desfasoara activitatea sub premisa continuităţii.

Dezvoltarea previzibila a societăţii presupune lărgirea pieţei geografice de colectare 
deşeuri nepericuloase, dar acest aspect este influenţat de factori externi ce nu pot fi controlaţi 
de societate.S-a incercat pe cat posibil innoirea parcului auto pentru desfasurarea in condiţii 
optime a activitatii de colectare, depozitare deşeuri nepericuloase.

CUP-SALUBRITATE SA nu desfasoara activitati din domeniul „ cercetării si 
dezvoltării”

Acţiunile societăţii (incepand cu 05.05.2016), respectiv părţile sociale(pana la 05.05.2016) 
sunt deţinute de instituţii publice de subordonare locala,ele nu pot fi înstrăinate terţilor 
conform Actului constitutiv,prin urmare societatea nu poate achiziţiona acţiunile.

La 31.12.2017, unitatea nu are sucursale.

Data 08.05.2018

23



AUDITOR INDEPENDENT
SC CONTEXPERT GENERAL SRL 
Focşani, str.Comisia Centrala, nr. 26-28 
Reg.Com.: J39/214/1999 
CIF:11838836

DESTINATAR
Adunarea Generala a Acţionarilor 

SC CUP-SALUBRITATE S.A. 
FOCŞANI

RAPORTUL
AUDITORULUI INDEPENDENT 

LA SC « CUP- SALUBRITATE » S.A. FOCŞANI 
PE ANUL 2017

Opinie

1. Am auditat situaţiile financiare ale SC"CUP- SALUBRITATE"S.A. Focşani, cu sediul 
in Focşani, str. Horea, Cloşca si Cri sa n, nr.5, jud. Vrancea, identificata prin codul unic 
de înregistrare fiscala RO-25616767, care cuprind bilanţul la data de 31.12.2017, 
contul de profit si pierdere, situaţia modificărilor capitalului propriu si situaţia 
fluxurilor de trezorerie pentru exerciţiul încheiat la aceasta data, precum si un 
sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situaţiile financiare individuale la 31 decembrie 2017 se identifica astfel:
-Activ net.......................................... =12.233.346 lei
-Total capitaluri proprii.................... =10.065.321 lei
-Profit net al exerciţiului financiar... = 645.748 lei

3. In opinia noastra, situaţiile financiare individuale anexate ale
SC" CUP- SALUBRITATE" S.A. Focşani, oferă o imagine fidela a poziţiei financiare si a 
fluxurilor de trezorerie pentru exerciţiul financiar incheiat la aceasta data, in 
conformitate cu OM FP1802/2014 din jurisdicţia României.

Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (ISA), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in 
cele ce urmeaza « Regulamentul»! si Legea nr. 162/2017 (« Legea »).
Responsabilităţile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in



secţiunea - Responsabilităţile auditorului intr-un audit al situaţiilor financiare- din 
raportul nostru. Suntem independenţi fata de Societate, conform Codului Etic al 
Profesioniştilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica 
pentru Contabili (codul IESBA), conform cerinţelor etice care sunt relevante pentru 
auditul situaţiilor financiare in , inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am îndeplinit 
responsabilităţile etice conform acestor cerinţe si conform Codului IESBA. Credem ca 
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o 
baza pentru opinia noastra.

Alte informaţii- Raportul Administratorilor

5. Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea si prezentarea altor informaţii. 
Acele alte informaţii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situaţiile 
financiare si raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaraţia nefinanciara, 
aceasta fiind prezentata intr-un raport separat.

Opinia noastra cu privire la situaţiile financiare individuale nu acopera si aceste alte 
informaţii si cu excepţia cazului in care se menţionează explicit in raportul nostru, nu 
exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legătură cu auditul situaţiilor financiare individuale pentru exerciţiul financiar 
încheiat la 31 decembrie 2017,responsabilitatea noastra este sa citim acele alte 
informaţii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte informaţii sunt semnificativ 
inconsecvente cu situaţiile financiare, sau cu cunoştinţele pe care noi le-am obtinut in 
timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveşte Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost 
întocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014.
In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfăşurate in cursul auditului situaţiilor 
financiare, in opinia noastra:

a) Informaţiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exerciţiul 
financiar pentru care au fost întocmite situaţiile financiare sunt in 
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situaţiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost întocmit, in toate aspectele semnificative, 
in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 (reglementari 
contabile privind situaţiile financiare anuale individuale si situaţiile 
financiare consolidate);

2



In plus, in baza cunoştinţelor si înţelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul 
acesteia, dobindite in cursul auditului situaţiilor financiare individuale pentru 
exerciţiul financiar încheiat la data de 31 decembrie 2017, ni se cere sa raportam daca 
am identificat denaturări semnificative in Raportul administratorilor.
Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilităţile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru 
situaţiile financiare

6. Conducerea Societăţii este responsabila pentru întocmirea situaţiilor financiare 
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014 din jurisdicţia 
României si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar 
pentru a permite întocmirea de situaţii financiare lipsite de denaturări semnificative, 
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

7. In întocmirea situaţiilor financiare , conducerea este responsabila pentru evaluarea 
capacitatii Societăţii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, 
a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilităţii pe 
baza continuităţii activitatii, cu excepţia cazului in care conducerea fie intenţionează 
sa lichideze Societatea sau sa oprească operaţiunile, fie nu are nicio alta alternativa 
realista in afara acestora.

8. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea 
procesului de raportare financiara al Societăţii.

Responsabilităţile auditorului intr-un audit al situaţiilor financiare

9. Obiectivele noastre constau in obţinerea unei asigurări rezonabile privind măsură in 
care situaţiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, 
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului 
care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezintă un nivel ridicat de 
asigurare, dar nu este o garanţie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu 
ISA va detecta întotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. 
Denaturările pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate 
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau

3



cumulat vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor 
situaţii financiare.

10. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam raţionamentul profesional 
si menţinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.
De asemenea:

- Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situaţiilor 
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam 
proceduri de audit ca răspuns la respectivele riscuri si obţinem probe de audit 
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de 
nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de frauda este mai ridicat 
decit cel de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de eroare, 
deoarece frauda poate presupune înţelegeri secrete, fals, omisiuni 
intenţionate, declaraţii false si evitarea controlului intern.

- înţelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectării de 
proceduri de audit adecvate circumstanţelor, dar fara a avea scopul de a 
exprima o opinie asupra eficacităţii controlului intern al Societăţii.

- Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul 
rezonabil al estimărilor contabile si al prezentărilor aferente de informaţii 
realizate de către conducere.

- Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către 
conducere a contabilităţii pe baza continuităţii activitatii si determinam, pe 
baza probelor de audit obţinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu 
privire la evenimente sau condiţii care ar putea genera îndoieli semnificative 
privind capacitatea Societăţii de a-si continua activitatea. In cazul in care 
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa , trebuie sa atragem 
atentia in raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situaţiile 
financiare sau, in cazul in care aceste prezentări sunt neadecvate, sa ne 
modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obţinute 
pina la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiţii 
viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza 
principiului continuităţii activitatii.

- Evaluam prezentarea, structura si conţinutul situaţiilor financiare, inclusiv al 
prezentărilor de informaţii, si măsură in care situaţiile financiare reflecta 
tranzacţiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa 
rezulte intr-o prezentare fidela.

11. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria 
planificata si programerea in timp a auditului, precum si principalele constatări ale

4



auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern, pe care le identificam pe 
parcursul auditului.

12. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaraţie cu 
privire la conformitatea noastra cu cerinţele etice privind independenta si le 
comunicam toate relaţiile si alte aspecte care pot fi considerate , in mod rezonabil, ca 
ar putea sa ne afecteze independenta si , unde este cazul, masurile de siguranţa 
aferente.

13. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor însărcinate cu guvernanta, 
stabilim aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra 
situaţiilor financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezintă aspecte cheie de 
audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu excepţia cazului in care 
legislaţia sau reglementările împiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau 
a cazului in care, in circumstanţe extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar 
trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizează in mod rezonabil ca 
beneficiile interesului public sa fie depăşite de consecinţele negative ale acestei 
comunicări.

14. Am fost numiţi de Adunarea Generala a Acţionarilor la data de 23.12.2016 sa 
auditam situaţiile financiare ale SC "CUP-SALUBRITATE" SA Focşani pentru exerciţiile 
financiare 2016-2018. In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta 
fata de entitatea auditata.
Nu am furnizat pentru Societate servicii non audit interzise, menţionate la articolul 5 
alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Focşani, data 08.05.2018

SOCIETATE DE AUDIT,

SC"CONTEXPERT GENERAL"SRL înregistrata la CAFR cu nr. 482/2004 
AUDITOR - NENCIU VASILE înregistrat la CAFR cu nr. 327/2001

5



MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Signature Not Verified
Digitally signed by Mnisterul 
Finanţelor Publicor 
Date: 2018.05.W 3:11:24 EEST 
Reason: Document MFP

Index încărcare: 142125882 din 14.05.2018
Aţi depus un formular tip S1002 cu numărul de înregistrare INTERNT-142125882-2018 din data de 
14.05.2018 pentru perioada de raportare 12 2017 pentru CIF: 25616767

Nu există erori de validare.


